

[4]

J-3120

10. औपचारिक नियोजन को स्पष्ट कीजिए।
Explain informal planning.
 11. उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
Define Management by Objectives.
 12. विभागीकरण का अर्थ बताइए।
Explain the meaning of departmentation.
 13. अंगूरीलता संदेशवाहन से क्या आशय है ?
What is meant by grapevine communication ?
 14. प्रबन्धकीय नियंत्रण की अवधारणा को समझाइए।
Explain the managerial control concept.
- खण्ड—स**
(Section—C)
15. प्रबन्ध की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
Explain the nature of management.
 16. निर्णयन प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Describe decision-making process in brief.
 17. विकेन्द्रीकरण के लाभ बताइए।
State the advantages of decentralization.
 18. अभिप्रेरण की X एवं Y विचारधारा को समझाइए।
Explain X and Y theory of motivation.

(A-14)

J-3120

B. A. (First Year)
Term End Examination, June-July, 2018
MANAGEMENT
Paper First
(Principles of Management)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

- खण्ड—अ** : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।
- खण्ड—ब** : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।
- खण्ड—स** : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द** : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

(A-14) P. T. O.

[2]

J-3120

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

(A-14)

[3]

J-3120

खण्ड—अ
(Section—A)

1. वैज्ञानिक प्रबन्ध के पिता हैं ।
The father of Scientific Management is
2. नियोजन है ।
Planning is
3. निर्णय का कार्य है ।
The functions of decision-making is of
4. प्रत्यायोजन किया जा सकता है ।
Delegation can done of
5. विकेन्द्रीकरण उपयुक्त है ।
Decentralisation is suitable for
6. अधिकतम अनुशासन होता है ।
Maximum discipline exists in
7. विभागीकरण उपयुक्त है ।
Departmentation is suitable for
8. नियंत्रण प्रबन्धकीय कार्य है ।
Control is a management function .

खण्ड—ब
(Section—B)

9. प्रबन्ध प्रक्रिया से क्या आशय है ?
What is meant by Management Process ?

(A-14) P.T. O.

[5]

J-3120

खण्ड—द

(Section—D)

19. वैज्ञानिक प्रबन्ध क्या है ? यह परम्परागत प्रबन्ध से किस प्रकार भिन्न है ?

What is Scientific Management ? How does it differ from Traditional Management ?

20. नियोजन प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख पगों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by planning process ? Discuss the steps involved in it.

21. अधिकार के केन्द्रीयकरण व विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय प्रशासन में विकेन्द्रीकरण किस प्रकार सहायक है ?

What do you mean by centralization and decentralization of authority ? In what ways is decentralization helpful in business administration ?

22. संप्रेषण से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ? उद्योगों में इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Communication ? What are its various types ? Explain its importance in Industries.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए एवं इसकी प्रमुख विशेषताओं को समझाइए। भारत के आर्थिक विकास में प्रबन्ध के बढ़ते हुए महत्व की विवेचना कीजिए।

[6]

J-3120

Define Management and describe its essential characteristics. Discuss the increasing importance of management in the economic development of India.

24. नियंत्रण को परिभाषित कीजिए और नियंत्रण की आवश्यकता एवं तकनीक का वर्णन कीजिए।

Define control and describe the necessity and technique of control.

J-3120

300

(A-14)